
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 85, DE 29 DE MAIO DE 2008.

Declara  de  utilidade  pública,  para  fins  de 
implantação de empreendimento habitacional de 
interesse social, o imóvel que especifica 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
inciso XV, da Lei Orgânica do município, c/c o art. 1º e seguintes, da Lei nº 4.132, de 10 de 
setembro de 1962,

Considerando a prescrição normativa descrita na lei, que define os casos de 
desapropriação por interesse social, constante nos autos de nº 18139/08,

D E C R E T A :

Art.  1º  Fica  declarada  de  interesse público,  para  fins  de  desapropriação  e 
implantação de empreendimento habitacional de interesse social, o imóvel assim caracterizado: 
parte do marco  M-14A, cravado na divisa da Avenida “D”, do loteamento Jardim Aureny IV e 
Quadra  AV,  Lote  10-D;  daí  segue confrontando  com o  mesmo,  com azimute  e  distância  de 
269º29’24” - 210,00 metros, até o marco  M-06, cravado na divisa com Quadra AV, Lote 10-D; 
daí segue confrontando com o mesmo, com os seguintes azimutes e distâncias:  359º29’24” – 
63,00m; 269º41’38” – 74,33; 337º’23’58” – 106,27m, passando respectivamente pelos marcos: 
M-49 e M-48, indo até o marco M-05, cravado na divisa com a Quadra AV, Lote 10-D; e Área da 
Ação Discriminatória (Mat. 30770) daí segue confrontando com a referida área, com os seguintes 
azimutes  e  distâncias:  337º’23’58”  -  30,51m;  337º24’02”  -  1.184,29m; 65º03’52”  -  14,40m; 
77º02’46”  -  227,03m; 166º41’49”  -  196,41m; 110º33’37”  -  657,24m; 170º25’13”  -  221,85; 
173º38’45” - 155,75m, passando respectivamente pelos marcos: M-51, M-16A, M-16B, M-18A, 
M-20A,  M-23A,  M-24A,  indo  até  o  marco  M-25A,  cravado  na  divisa  com  a  Área  da  Ação 
Discriminatória (Mat. 30770) e Rua 09 do Loteamento Jardim Aureny IV; daí segue confrontando 
com a referida Rua, com azimute e distância de 270º39’52” - 74,34 metros, até o marco M-106, 
cravado  na  divisa  com Rua  09  e  Avenida  “D”  do  Loteamento  Jardim  Aureny  IV;  daí  segue 
confrontando com referida Avenida,  com os seguintes azimutes e distâncias de  179º29’24” - 
763,27m; 179º’29’24” – 161,73m, passando pelo marco: M-14, indo até o marco M -14A, ponto 
de partida, resultando em uma área de: 76,3274 ha  correspondente a 763.274,35m².

Art. 2º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via 
amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

PALMAS, aos 29 dias do mês de maio de 2008.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas 

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

EDUARDO MANZANO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

PUBLICADO EM 
PLACAR

Em 29/05/2008

PUBLICADO NO DOE Nº 2.660
DE: 03/06/2008
PÁG: 34


	Prefeito de Palmas 
	Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação


